II.

F: Cum cuncti primum principium Deum appellant, videris tu quidem ipsum per li non-aliud velle significari. Primum enim ipsum fateri oportet, quod et se ipsum et omnia definit; nam cum primo non sit prius, sitque ab omnibus posterioribus absolutum, utique non nisi per semet ipsum definitur. Principiatum vero cum a se nihil, sed, quidquid est, habeat a principio, profecto principium est ratio essendi eius seu definitio.

¹ Dionysius Areopagita, a. a. O., De myst. theol. V, p. 599 f.

F: Das sehe ich gewiß, doch es steht noch nicht fest, daß es alles definiert.

N: Nichts ist leichter zu erkennen als das. Wenn dich jemand fragte, „was ist das Andere“, was anders würdest du ihm antworten als: „nichts anderes als das Andere.“ Ebenso würdest du auf die Frage: „was ist der Himmel“, antworten: „nichts anderes als der Himmel.“

F: Und so könnte ich wahrhaftig alles beantworten, das ich definieren soll.

N: Da also ohne jeden Zweifel diese Art der Definition, in der das Nicht-Andere sich und alles Andere definiert, die genaueste und wahrste ist, bleibt uns nichts anderes übrig, als aufmerksam bei ihm zu verharren und das zu finden, was menschlicherweise gewußt werden kann.

F: Wunderbares sagst und versprichst du. Zunächst wäre ich begierig zu hören, ob irgendeiner von allen Denkern dies offen ausgesprochen hat.

N: Ich habe es zwar bei keinem gelesen, aber es scheint mir, daß Dionysius ihm näher als alle anderen gekommen ist. Denn in allem, was er mannigfach zum Ausdruck bringt, durchleuchtet er das Nicht-Andere. Zum Ende der mystischen Theologie gelangt, versichert er, der Schöpfer sei weder etwas Nennbares noch etwas Anderes. Allerdings sagt er es so, daß er damit nichts Großes zu offenbaren scheint. Für einen aufmerksamen Leser indes verleiht er damit dem Geheimnis des Nicht-Anderen, das er vielerorts und auf mancherlei Weise dargestellt hat, Ausdruck.

II.

F: Während alle anderen den ersten Ursprung Gott nennen, scheinst du ihn als das Nicht-Andere bezeichnen zu wollen. Man muß mit Recht das als das Erste bezeichnen, was sich und alles andere definiert. Denn da es nichts Früheres gibt als das Erste und es von allem Späteren losgelöst ist, kann es durchaus nur durch sich selbst definiert werden. Da hingegen das Entsprungene alles, was es ist, nicht von sich, sondern vom Ersten hat, muß sein Ursprung in der Tat der Wesenssinn oder die Definition seines Seins sein.

[...]

in praesentia Deum indagamus, non aliter nec praecisius quam superius audisti, declarari potest. Sed qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum Trinitatem nominant, minus praecise quidem appropinquant, congrue tamen nominibus illis utuntur propter scripturarum convenientiam. Qui vero unitatem, aequalitatem et nexum Trinitatem nuncupant propius accederent, si termini illi sacris in litteris reperirentur inserti; sunt enim ii, in quibus non-aliud clare relucescit; nam in unitate, quae indistinctionem a se dicit et ab alio distinctionem, profecto non-aliud cernitur. Ita et in aequalitate sese manifestat et nexu consideranti. Adhuc simplicius ii termini, hoc, id et idem, lucidius praecisiusque non-aliud imitantur, sed minus sunt in usu. Sic itaque patet in non-aliud et non-aliud atque non-aliud, licet minime usitatum sit, unitrinum principium clarissime revelari supra omnem tamen nostram apprehensionem atque capacitatem. Quando enim primum principium ipsum se definit per non-aliud significatum, in eo definitivo motu de non-alio non-aliud oritur atque de non-alio et non-alio exorto in non-alio concluditur definitio, quae contemplans clarius, quam dici possit, intuebitur.